
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MAIO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 06/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Gerência de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Administração 

Gustavo Yoshio Watanabe 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Rodolfo Cacita 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant´Anna 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Gerência de Ensino 
Raquel Souza Mattana 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Vinícius Roberto Mariano 

 
Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Vanessa Mota Andrade de Castro 
 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 
Daniele Souza de Carvalho 

 
Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Curso de Mecânica 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 
Pércia Helena Sabbag Mazo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 

Mecatrônica 
Alexandre Menezes de Camargo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 
Maria Cristina Marques 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina 
 

Coordenadoria de Extensão 
Gabriela de Godoy Cravo Arduino 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Newton Tamassia Pegolo 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Antonio Spitaleri Neto 

 
Coordenadoria de Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Marcela Pavan Bagagli 
 

Coordenadoria de Curso Letras Português/Espanhol 
Elaine Campideli Hoyos 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................16 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA N.º AVR.0038/2017, DE 11 DE ABRIL DE 2017 

 
Indica servidores para exercerem 

a fiscalização e acompanhamento 

de contrato no IFSP- Câmpus 

Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.° - INDICAR a servidora THAIZA GOES FRUNEAUX – CPF: 025.185.685-22 

como titular e a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO – CPF: 

368.838.068-14 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem 

a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

02582/2017 

SPEZIA COMERCIAL DE 

MATERIAIS E SUPRIMENTOS 

EIRELI - ME 

Contratação de empresa 

especializada para fornecimento 

de Gêneros Alimentícios, com 

entrega parcelada, para o Câmpus 

Avaré do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo. 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0039/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017 

 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

 

Art. 1.° - INDICAR, a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO – CPF: 368.838.068-14 como titular e o servidor ISAIAS ALESSANDRO 

RIBEIRO VEIGA – CPF: 287.819.958-81 como suplente para, nos termos do Artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo 

relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

 

 

 

03582/2017 

 

 

 

MARIO OSAKABE EIRELI - ME 

Contratação de empresa 

especializada no controle de 

vetores e pragas urbanas 

(moscas, mosquitos, baratas, 

formigas, pulgas e roedores), 

conforme Portaria nº09, de 16 

de novembro de 2000, do 

Centro de Vigilância Sanitária, 

que será realizado nas 

instalações do Câmpus Avaré 

do IFSP. 

 

Art. 2.° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0040/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017 

 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

Art. 1.° - INDICAR, a servidora THAIZA GOES FRUNEAUX – CPF: 

025.185.685-22 como titular e a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO – CPF: 368.838.068-14 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da 

Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo 

relacionado: 

 

Empenho nº Fornecedor Objeto 

 

  

2017NE800041 

 

 

EVELYN CRISTINA TORCINELI - ME 

Aquisição de Recarga de 

Gás Liquefeito de Petróleo 

(GLP) engarrafado, tipo 

propano butano (para 

cozinha) acondicionado em 

botijão de 45 Kg e P45, para 

atender o IFSP – Câmpus 

Avaré. 

 

 

Art. 2.° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0041/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

  

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

COLEGIADO DE CURSO do curso de LICENCIATURA EM LETRAS – 

PORTUGUÊS E ESPANHOL do IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Coordenadora de Curso 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS  

 

Representantes Discentes 

LISLIANE FAUSTINO PEREIRA - titular 

BRENDA KALIL ABRAÃO - suplente 

 

Representantes Docentes 

FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE - titular 

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI - titular  

ELIDA CRISTINA DE CARVALHO CASTILHO - suplente 

 

Representantes Técnicos-administrativos 

SHEYLA CRISTINA TRISTÃO RODRIGUES - titular 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0042/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º  ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0004/2014 de 10 de 

novembro de 2014, que designa servidores para constituírem o COLEGIADO DE 

CURSO do curso de TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO do IFSP- Câmpus Avaré, 

conforme segue: 

 

DESIGNANDO: 

 

Representante Discente 

ROSELI DE FÁTIMA LOPES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

DESTITUINDO: 

 

Representantes Discentes 

ALEXANDRE TAMASSIA ROTELLI  

DANILO ALMEIDA COSTA TOLEDO  

JOSYELLE DA SILVA MOURA  

LUIS OTAVIO DA COSTA 

MARCELO FERNANDO RECCO  

 

Representante docente 

VANDA DOS SANTOS SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0043/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

  

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

COLEGIADO DE CURSO do curso de ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS do IFSP 

- Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Coordenadora de Curso 

MARCELA PAVAN BAGAGLI 

 

Representantes Discentes 

MARCÍLIO DE SOUZA BARROS - titular 

 

Representantes Docentes 

ADRIA DE SOUSA BENTES - titular 

RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES – titular 

RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI – titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ESTELA APARECIDA FERNANDES SOARES - suplente 

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO - suplente 

  

Representantes Técnicos-administrativos 

MELIANE AKEMI KOIKE - titular 

ANTONIO SPITALERI NETO – suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 
 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0044/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº 5.725, de 29 de outubro de 2014, 

que designa servidores para constituírem o COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do IFSP- Câmpus Avaré, conforme 

segue: 

 

DESIGNANDO: 

             

Representante docente 

            GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 

           

           DESTITUINDO: 

 

            Representante técnico-administrativo 

            CAROLINA CUNHA SEIDEL 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0045/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º DESIGNAR a servidora MARESSA DE FREITAS VIEIRA como 

COORDENADORA DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO do curso de 

LICENCIATURA EM LETRAS – PORTUGUÊS E ESPANHOL do IFSP - Câmpus 

Avaré com carga horária de 2 horas semanais. 

 

        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0046/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0137/2016, DE 23 

DE NOVEMBRO DE 2016, que designa os servidores para constituírem a 

SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA JORNADA DE 

TRABALHO DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, responsável pela 

implantação, acompanhamento e avaliação da flexibilização da jornada de trabalho dos 

servidores técnico-administrativos em Educação do Campus Avaré do IFSP, com 

mandato de três anos, coincidente ao mandato da CISTA conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Destituindo: 

THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI 

 

Designando: 

                               CAROLINE DE SOUZA ALMEIDA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0048/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

  

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da 3ª Semana do Brincar do IFSP Câmpus Avaré, que ocorrerá 

entre os dias 23 e 26 de maio de 2017, conforme segue: 

 

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI 

ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA 

FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 

LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO 

PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO 

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI 

RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0049/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015 e, 

considerando a Instrução Normativa nº03, de 04 de maio de 2015, da Pró-Reitoria de 

Ensino, 

 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO PARA REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 

CONCOMITANTE DE TÉCNICO EM EVENTOS do IFSP - Câmpus Avaré: 

 

 

LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO – Representante de 

Pesquisa 

MARCELO DIAS MARTINEZ – Técnico em Assuntos Educacionais 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Representante de 

Extensão 

PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO – Docente vinculado à formação 

profissional 

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI – Docente vinculado à formação 

geral                    

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0050/2017, DE 17 DE MAIO DE 2017 
 
Substitui servidor em período 

de férias no IFSP – Câmpus 

Avaré. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA, 

ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Administração (FG-1), Gustavo Yoshio Watanabe, do 

Câmpus Avaré, nos períodos de 05 a 24 de junho de 2017 por motivo de férias. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0051/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017 

 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1.° INDICAR a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO – CPF: 368.838.068-14 como titular e o servidor ISAIAS ALESSANDRO 

RIBEIRO VEIGA – CPF: 287.819.958-81 como suplente para, nos termos do Artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo 

relacionado: 

 

Empenho nº Fornecedor Objeto 

 

2017NE800063 

 

EXTINORPI EXTINTORES DO 

NORTE PIONEIRO LTDA 

 

Contratação de empresa 

especializada em recarga de 

extintores para o Câmpus 

Avaré do IFSP. 

 

Art. 2.° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0052/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º  ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0006/2015 de 26 de 

fevereiro de 2015, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE ÁREA 

DE AVALIAÇÃO DOCENTE (CAAD) dos cursos de MECATRÔNICA E 

MECÂNICA, conforme segue: 

 

Destituindo: 

BENEDITO GERMANO DE FREITAS COSTA  

FABIO HENRIQUE BUSQUIM PEREIRA 

 

Designando: 

ALLAN BRAUNE REIS 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0053/2017, DE 23 DE MAIO DE 2017 

 
Indica servidores para exercerem 

a fiscalização e acompanhamento 

de contrato no IFSP- Câmpus 

Avaré 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

Art. 1.° - INDICAR a servidora THAIZA GOES FRUNEAUX – CPF: 025.185.685-22 

como titular e a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO – CPF: 

368.838.068-14 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem 

a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

04582/201 

SPEZIA COMERCIAL DE 

MATERIAIS E SUPRIMENTOS 

EIRELI - ME 

Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de Gêneros Alimentícios, com 

entrega parcelada, para o Câmpus Avaré do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo. 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0054/2017, DE 23 DE MAIO DE 2017 

 
Indica servidores para exercerem 

a fiscalização e acompanhamento 

de contrato no IFSP- Câmpus 

Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

Art. 1.° - INDICAR a servidora THAIZA GOES FRUNEAUX – CPF: 025.185.685-22 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

como titular e a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO – CPF: 

368.838.068-14 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem 

a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

05582/2017 FRIGORÍFICO SANY EIRELI - EPP 

Contratação de empresa 

especializada para fornecimento 

de Gêneros Alimentícios, com 

entrega parcelada, para o Câmpus 

Avaré do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo. 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 2 16 

 


